ARTICULUS III. 378

Utrum tempus futuri judicii sit ignotum.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod tempus futuri judicii non sit ignotum. Sicut enim Sancti Patres expectabant primum adventum, ita nos expectamus secundum. Sed Sancti Patres sciverunt tempus primi adventus, sicut patet per numerum hebdomadarum, qui describitur Dan. ix. unde & reprehenduntur Judæi, quod tempus adventus Christi non cognoverint; ut patet Luc. xii. 36. Hypocrite, faciem celi, & terra vestris probare; hoc autem tempus quomodo non probatis? Ergo videtur quod etiam nobis esse debeat determinatum tempus secundi adventus, quo Deus ad judicium veniet.

(a) *Vulgata*: Scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos, &c.

2. Præterea. Per signa devenimus in cognitionem signatorum. Sed de futuro judicio multa signa nobis proponuntur in Scriptura; ut patet Matth. xxiv. & Luc. xxi. & Marc. xiiii. Ergo in cognitionem illius temporis possumus pervenire.

3. Præterea. Dicit Apostolus I. Corinth. x. 11. (a) Non sumus in quibus finis sæculorum deventur: & I. Joann. 11. 18. Filii, novissima hora est, &c. Cum ergo jam longum tempus transierit, ex quo dicta hæc sunt, videtur quod saltem nunc scire possumus quod ultimum judicium sit propinquum.

4. Præterea. Tempus judicii non oportet esse occultum, nisi propter hoc quod quislibet sollicitus se ad judicium præparet, dum determinatum tempus ignorat. Sed eadem sollicitudo remaneret etiam si certum esset: quia cuique incertum est tempus sue mortis, in quo, sicut dicit Augustinus in epist. ad Hefychium (cxix. al. lxxx. parum a princ.) *Quemcumque invenit suis novissimis dies, in hoc eum comprehendit mundi novissimus dies. Ergo non est necessarium, tempus judicii esse occultum.*

Sed contra est quod dicitur Marc. xii. 32. De die illo, vel hora nemo scit, nec Angeli in Cælo, nec Filius, nisi Pater. Dicitur autem Filius nescire, inquantum non scire non facit.

Præterea. I. Thessal. v. 2. Dies Domini inscitur sicut fur in nocte, ita veniet. Ergo videtur, cum adventus satis in nocte sit omnino incertus, quod dies ultimi judicii sit omnino incertus.

Respondeo dicendum, quod Deus per scientiam suam est causa rerum. Utrumque autem creaturis communicat; dum & rebus tribuit virtutem agendi alias res; quarum sunt causæ; & quibusdam etiam cognitionem rerum præbet. Sed in utroque aliqua sibi reservat: operatur enim quædam, in quibus nulla creatura ei cooperatur; & similiter cognoscit quædam quæ à nulla pura creatura cognoscuntur. Hæc autem nulla alia magis esse debent quam illa quæ soli divinæ subjacent potestati, in quibus nulla creatura ei cooperatur. Et hujusmodi est finis mundi, in quo erit dies judicii. Non enim per aliquam causam creatam mundi finis finietur, sicut etiam esse incepit immediate à Deo. Unde decenter cognoscit finis mundi soli Deo reservatur. Et hæc rationem videtur ipse Dominus assignare Act. 1. 7. Non est, inquit, vestrum nescire tempora, vel momenta, quæ Pater possit in sua potestate, & quasi diceret, quæ soli potestati ejus reservata sunt.

Ad primum ergo dicendum, quod in primo adventu Christus venit occultus, secundum illud Isai. xlv. 1. Vere tu es Deus absconditus; Deus Israel Salvator. Et ideo ut à fidelibus cognosci posset, oportuit determinate

tempus determinare. Sed in secundo adventu venit manifeste, ut dicitur in Psal. xli. 3. Deus manifeste venit, &c. Et ideo circa cognitionem adventus ipsius error esse non poterit. Et propter hoc non est simile.

Ad secundum dicendum, quod, sicut dicit Augustinus in epist. de die judicii ad Hefychium (cxix. al. lxxx. aliquant. ante med.) *Signa que in Evangelii ponuntur, non omnia pertinent ad secundum adventum, qui erit in fine; sed quædam eorum pertinent ad tempus Hierusalem destructionis, quæ jam præterit; quædam vero, & plura pertinent ad adventum quo quorundam venit in Evensam, eam visitans spiritaliter, prout nos inhabitat per fidem, & amorem. Nec illa que in Evangelii, vel in Epistolis ponuntur ad ultimum adventum spectanda; ad hoc possunt valere ut determinate tempus judicii possit agnosci: quia illa pericula quæ prænantiantur, nuntiantia viciniam Christi adventum, etiam à tempore primitivæ Ecclesiæ fuerunt, quandoque intensius, quandoque remissius: unde & ipsi dies Apostolorum dicti sunt novissimi dies; ut patet Act. 11. ubi Petrus exponit illud verbum Joels 11. 28. Erat in novissimis diebus, &c. pro tempore illo: & tamen ex illo tempore jam tempus plurimum transiit; & quandoque plures, & quandoque pauciores tribulationes in Ecclesiâ fuerunt. Unde non potest determinari, quantum tempus sit futurum; nec de mense, nec de anno, nec de centum; nec de mille annis, ut Augustinus in eodem Lib. (seu epist. cit. à med.) dicit. Sed est credendum in fine hujusmodi pericula magis abundare, non potest tamen determinari, quæ sit illa quantitas periculorum quæ immediate diei judicii præcedet, vel Antichristi adventum: cum etiam circa tempora primitivæ Ecclesiæ fuerint persecutiones aliquæ adeo graves, & corruptiones errorum adeo abundantes, quod ab aliquibus tunc viciniam expectaretur, vel imminens Antichristi adventus; sicut dicitur in ecclesiastica historia (Euseb. Lib. VI. cap. vi.) & in Lib. Hieronymi de Viris illustribus (cap. Judæ de septuaginta, &c.)*

Ad tertium dicendum, quod ex hoc quod dicitur, *Novissima hora est*, vel ex similibus locutionibus quæ in Scriptura leguntur, non potest aliqua determinata quantitas temporis sciri. Non enim est dictum ad significandum aliquam brevem horam temporis, sed ad significandum novissimum statum mundi, qui est quasi novissima ætas; quæ quantum temporis spatio duret, non est definitum; cum etiam nec sentio, quod est ultima ætas hominis, sit aliquis cæcus terminus definitus, cum quandoque inveniat durare quantum omnines precedentes ætates, vel plus, ut dicit Augustinus in Lib. lxxxiii. Q. quæst. lvi. 11.